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شهید حججی آمد! خبر خیلی دردناک، اما عزت‌بخش 
است چون شهید حججی که آمد، دلِ خیلی از جوانان ایرانی 
و غیر ایرانی دهه نودی را برد!. شهید حججی آمد، همچون 
آمدن حسین بن علی بی‌سر‌! و همچون آمدن قمر بنی‌هاشم 

بی‌دست!.
»‌طوبی له و رزقنا الله ما رزقه ...«. محسن حججی آمد 
اما آمدنش وحدت بخش شد حول پرچم ولایت و همه 
ملت ایران آمدند پای کار، همچون همیشه!. با آمدن شهید 
حججی باید هر فرد غیرتمند ایرانی از خود سوال کند 
شهید حججی با خود برای ما چه آورد؟ قطعاً هر فرد ایرانی 
غیرتمند و عزت‌خواه و فهیم جز این پاسخ نخواهد داد که 
شهید حججی و شهید حججی‌ها برای ما »سوغات امنیت« و 
»پیام مقاومت« را آوردند. امنیتی که با مقاومت حاصل شده 
و در گوشه گوشه کشور به برکت این خون‌های پاک، آن را 
حس می‌کنیم که البته در حال گسترش در منطقه است. اگر 
کسانی بودند که قضایای دهه 60 و بمباران‌های جنگ تحمیلی 
را فراموش کرده بودند و یا ندیده بودند و چنین امنیت با 
ارزشی را حس نمی‌کردند، با حمله تروریستی به مجلس 
شورای اسلامی، اکنون به‌خوبی آن را حس می‌کنند، هرچند 
شاهد بودن جنایات تروریست‌های دست پرورده آمریکا در 
منطقه و جهان برای قدر دانستن این امنیت کفایت می‌کند! 
شهید حججی حجت خداوند در مقابل چشم همگان و 
نمونه‌ای درخشان از رویش‌های انقلاب شد و با یک حرکت 
عاشورایی حجت‌ را بر همه تمام کرد که در مکتب عاشورا 
مذاکره و نرمش مقابل دشمن معنا ندارد. شهادت حججی، 
حجتی برای همه کارگزارانی از نظام شد که تردید دارند با 
مقاومت می‌شود، ایستاد و پیروز شد. شهید حججی سر داد 
اما سر خم نکرد تا فریاد بزند که مبادا با حامیان سلفی‌های 
تکفیری در صحنه دیپلماسی خارجی لبخند حقارت بزنند و 
در صحنه سیاست داخلی سلفی ذلت بگیرند. سر داد اما سر 
خم نکرد تا بگوید »تدبیر« به معنای »تفکر همراه با تطبیق« 
است، نه »تطبیق بدون تفکر«!. شهید حججی نشان داد زمانه، 
زمانه عاشورایی است نه صلح امام حسنی‌)ع( که برخی برای 
توجیه مذاکره با دشمن به آن تمسک بی‌تبرک جستند. تا 
دیر نشده پیام شهدا را درک کنیم و وضعیت خودمان را با 

شهدای نفوذناپذیر مقابل دشمن تطبیق دهیم. 
دشمن با فیلمبرداری از شهید حججی تلاش کرد تا ضعفی 
از او برای تضعیف جبهه انقلاب در منطقه و روحیه جوانان 
انقلابی به تصویر بکشد، اما هیهات که استواری و صلابت 
چهره او اندک امیدی را در دل دشمن به ناامیدی تبدیل کرد. 
شهید حججی سر داد، اما با دشمن لبخند نزد. لذا دشمنان 
نمی‌توانند با برجام‌های حقارت‌آمیز و شیطنت‌هایی همچون 
نشستن سران فتنه کنار برخی خواص بی‌بصیرت و بازی چند 
جوان جویای نام و نان مقابل تیم رژیم صهیونیستی و سلفی 
بی‌غیرتی گرفتن برخی خزیده در خانه ملت جبهه انقلاب 

اسلامی را تضعیف کنند.
شهادت شهید حججی نشان داد دشمن با تمام هزینه‌هایی 
که برای تهاجم و شبیخون و نفوذ فرهنگی و سیاسی کرده، 
نتوانسته فرهنگ حماسه و ایثار را در جامعه ما پاک کند. 
با فرهنگ هالیوودی و شبکه‌های ماهواره‌ای و  نتوانسته 
روشنفکران خودباخته و لیبرال‌های سر در آخور غرب جلوی 
تکرار صحنه‌های دهه ۶۰ را ۳۰ سال بعد در دهه 90 بگیرد. 
شهادت حججی و تشییع باشکوه این نسل سومی انقلاب در 

دهه ۹۰، خلق صحنه‌های حماسه‌ساز دهه ۶۰ بود. 
شهید حججی به تکلیف عمل کرد اما اکنون وظیفه 
بر دوش ماست تا مراقب باشیم علی‌رغم خواست و تلاش 
»جریان‌های نفوذی« و »نفوذی‌های جریانی«‌، پیام و پرچم 
عزت شهدا در هیاهو و غبار صحنه‌های حقارت‌آلود بازی‌های 
سیاسی کمرنگ و گم نشود. شهید حججی می‌گفت »داعش و 
دشمنان داعش‌ساز و در راس آنان شیطان بزرگ، زبان مذاکره 
نمی‌فهمند، با اینان فقط با زبان مقاومت و مبارزه باید سخن 
گفت«. این روحیه و تفکر است که ایران را به قدرت اول 
منطقه و هفتمین قدرت جهانی به اعتراف خود دشمنان تبدیل 
کرده است و همین روحیه و تفکر؛ و هوشیاری و آمادگی و عزم 
جوانان انقلابی است که موجب شکست‌های پی در پی دشمن 
در منطقه و در مقابل نظام جمهوری اسامی شده است. به 
فرمایش رهبرمعظم انقلاب دل که خدایی شد مرعوب دشمن 
نمی‌شود: »دلی که با قدرت لایتناهی الهی آشنا شد، در مقابل 
تهدیدها و رعد و برق‌های دشمنان از جا در نمی‌رود، مرعوب 
نمی‌شود، احساس ضعف نمی‌کند، نومید از آینده نمی‌شود. 
و این راه، راه تجربه شده‌‌ای است«. اوباما بعد از هشت سال 
در بیانیه پایان دوران ریاست جمهوری می‌گوید »ما با برجام 
پیروزی بزرگی بدست آوردیم اما در سوریه نتوانستیم موفق 
بشویم چون جمهوری اسلامی اجازه نداد«! جمهوری اسلامی 
کیست‌؟ همین شهید حججی‌ها‌!. امام جعفر صادق عليه‌السلام 
می‌فرماید‌: »وقتى لقمان پسرش را موعظه میك‌رد، به او گفت: 
... اى پسرم! برای پیروزی بر دشمن، هیچ‌گاه خودت را از حيله 
دشمن در امان نبين تا مبادا فريبش را بخورى. چون دشمن هر 
گاه بتواند به تو حمله مك‌‏ىند«. کاش در صحنه دیپلماسی هم 
شهید حججی‌ها داشتیم تا مدال افتخار »فرزندان انقلابی« را 
به لبخند دشمن نمی‌فروختند! و آن‌گونه که رهبر معظم انقلاب 
بارها تذکر و هشدار دادند، عبرت می‌گرفتند که به آمریکا پدر 
تکفیری‌های داعشی نمی‌شود اعتماد کرد، و به رئیس‌جمهور 
آمریکا توصیه نمی‌کردند که برای مذاکره در آینده!!!، برجام 
را حفظ کند!. البته آن‌گونه که سردار حاج قاسم سلیمانی به 
حلقوم بریده شهید حججی قسم خورده، با ریشه‌کنی ریشه 
ملعون تکفیری‌ها، خون شهید حججی‌ها اجازه نخواهد داد 
برجام دیگری در مسائل منطفه بر محور مقاومت تحمیل شود، 
چون در این عرصه تصمیم گیر و تضمین کننده اصلی خون 
شهید حججی‌هاست، نه لبخندهای دیپلماتیک و وعده‌های 

امثال جان کری و اروپایی‌های تروریست‌پرور‌!  

چون شیشه عطری پیام شهید حججی‌!
كه درش گم‌شده باشد

دکتر محمدحسین محترم

* شهادت شهید سرافراز حججی عزیز که حجتی از سوی خداوند حکیم و 
حلیم برای ملت ما و ملت‌های تحت ستم بود باید الگوی مدیران و جوانان 
ما باشد او با اخلاص، بندگی و تقوا به وصال حضرت حق رسید و رمز 
موفقیت هر انسان مؤمنی همین‌ها است. اگر مجاهدت امثال این شهید 
عزیز نبود معلوم نبود کشور ما امروز چه وضعی داشت. خدا را به خاطر 
وجود چنین مردان مجاهد و مخلص و رهبر حکیم و فرزانه و هدایتگر و 

فرمانده جبهه مقاومت سپاس می‌گوییم.
قاسم شیخی- آران و بیدگل
طاهائی- تهران
* تحرکات خزنده صهیونیستی و آمریکایی در کردستان عراق تهدیدی 
جدی برای مرزهای کشورمان است. از مسئولان تقاضا دارم همان‌طور که 
سال‌ها برای حراست از کشور با دشمنان به خصوص داعش مبارزه کردند 
با تشکیلات موسوم به اقلیم کردستان عراق که به نیابت از آمریکا و رژیم 
صهیونیستی که درصدد آشوبی تازه است برخوردی قاطع داشته باشند تا 

منطقه شاهد جنگ طولانی دیگری نباشد.
021---0129

* بارزانی بعد از ایجاد فتنه، ادامه زندگی خود را در انگلیس یا سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین به سر خواهد برد و مردم کرد عراق را در آشوب تنها 

خواهد گذاشت.
احمد نیازی- معلم از کردستان
* رویکرد نشریات زنجیره‌ای نسبت به اقدامات خصمانه آمریکا همانند 
ارباب و رعیت است. این نشریات به‌گونه‌ای تیتر می‌زنند که انگار اقدامات 

ضد حقوق بشری آمریکا امری عادی است که از کدخدا انتظار می‌رود!
کشمیری
* مدعیان اصلاح‌طلبی با اینکه در این دولت به قدرت رسیده‌اند ولی از 
الان برای انتخابات سال 1400 به فکر چاره‌اندیشی افتاده‌اند. معنی این کار 
آنان این است که از قدرت سیر نمی‌شوند. برای این جماعت مهم نیست 

که در این سال‌ها گره از کار مردم باز می‌شود یا خیر؟
0915---7215
* نکند علت ناکارآمدی دیوان محاسبات زیرمجموعه مجلس شورای 
اسامی این باشد که در این دولت وزیر نفت مشکل کار نمایندگان 
مجلس را در زمان پایان دوره نمایندگی آنان حل کرده است و به آنها 

وعده استخدام داده است.
0990---7399
* چرا رسانه ملی وظیفه روشنگری خود را در قالب برگزاری مناظره درباره 
وضعیت مدیریت کشور، خالی کردن خزانه، خام‌فروشی در نفت، واردات 
بی‌رویه، قاچاق و... انجام نمی‌دهد؟ چرا رسانه ملی به جای انجام رسالت 
خود، به دنبال راضی کردن جناح‌های سیاسی است؟! چرا به جای اینکه 
فریادگر مبانی نظام و ارزش‌های انقلاب باشد و به بصیرت مردم بیفزاید 

گرفتار روزمرگی شده است.
0912---7977
* تا ماه رمضان یا محرم فرا می‌رسد مایحتاج مردم را گران می‌کنند. 
بنویسید واردات گوشت در کشور دست کدام فرد صاحب‌ ژن خوب است.
0911---6333
* تمام نقشه و هدف غربی‌ها این است که ملت ایران نتواند به قدرت 
هسته‌ای زمان گذشته خود برگردد. با این حساب هیچ‌گاه تحریم‌ها را 
برنمی‌دارند. نباید ساده‌اندیشی کرد و فریب بازی‌های جدید آنان را خورد.
0917---2138
* به نظرم علت عدم اعتراض دولت در کمیسیون مشترک به نقض برجام 
عدم شفافیت متن مذاکره و کلمات دوپهلو و چند پهلو است که حضرات 

تازه پی برده‌اند.
0912---3104
* در گذشته وقتی دولتمردان وقت به حرف رهبری گوش فرادادند 
کشورهای اروپایی برای مذاکره و بازگشت به ایران پیغام و پسغام فرستادند 
و این ایران بود که شرط و شروط تعیین می‌کرد ولی امروز دولت به انفعال 

افتاده است.
0912---7345
* دولتمردان در برجام بی‌جهت به اروپا دل نبندند. اروپایی‌ها در دشمنی 

علیه ایران متحد آمریکا هستند.
0912---2907
* شبکه بین‌المللی خبر سیما اقدام به پخش اعترافات قاتل و متجاوز 
دختربچه اردبیلی کرد که بازتاب آن در جهان خوب نبود. هیچکدام از 
کشورها در شبکه برون‌مرزی خود چنین اخبار داخلی را پوشش گسترده 

نمی‌دهند.
0919---9839
* جریمه باشگاه پرسپولیس نباید از جیب مردم پرداخت شود. 
دریافت‌کنندگان از نجومی‌بگیران و حرام‌خواران از بیت‌المال کم نبودند، 
حالا نوبت به باشگاه پرسپولیس رسید تا از بیت‌المال مردم، جریمه حماقت 

یک عده را بپردازند! این نوع رفتارها صحیح نیست.
پازوکی
* رانندگان تاکسی برای گرفتن برگه معاینه فنی کپسول و گاز خودروی 
تاکسی باید پروسه طولانی را طی کنند و حتی هزینه زیادی را برای 
دریافت برگه معاینه فنی صرف کنند. با این اوضاع آشفته و کم‌سود 
رانندگان تاکسی ورود سامانه‌هایی مثل اسنپ و تپسی به چرخه حمل 
و نقل مسافران مشکل را برای این قشر زحمتکش دوچندان کرده است.
021---3826

* سود سهام عدالت قرار بود تا آخر شهریور واریز شود پس چه شد قول 
دولت راستگویان؟! 

0915---0801
* اخیرا متوجه شده‌ایم دولت پول گاز مصرفی مشترکین با تعرفه فصل 
سرما را از آذرماه اعمال می‌کند درحالی که سرما از آبان ماه شروع می‌شود 

و قانون تعرفه گاز مخصوص فصل سرما از آبان ماه قابل اجرا است.
اسحاقی
* جاده قرچک به ورامین بسیار شلوغ و پرتردد و ترافیک خودروهاست. 
همچنین از دست‌اندازها هم رنج می‌برد. مسئولین وزارت راه و شهرسازی 

به فکر جاده کمربندی باشند.
0919---9166
* بیمه معلم در پرداخت اصل پول )بعد از انصراف از بیمه سرمایه‌گذاری( 
شخص را کلافه می‌کند وای به روزی که بخواهد جریمه یا مبالغ چند ده 

میلیونی پرداخت کند؟!
0915---1713
* از شهرداری رامسر برای آسفالت کوچه دریای نهم منشعب از بلوار 
کمربندی شهید باهنر جنب پمپ بنزین تقاضای مساعدت و همکاری 

داریم. امیدواریم رسیدگی شود.
0922---3878
* وزیر محترم بهداشت، چرا نسبت به قهوه‌خانه‌های متعددی که در تهران 
افتتاح می‌شوند واکنشی نشان نمی‌دهد؟ اگر سلامت جوانان حائز اهمیت 
است باید جلوی عوامل مشوق و ترویج‌دهنده استعمال دخانیات را گرفت.
021---9255

* فیلم‌سازان و برنامه‌سازان صدا و سیما متوجه باشند که قرار است 
ارزش‌های متعالی اسلامی و انسانی در متن و سوژه‌های فیلم‌ها و سریال‌ها 
و برنامه‌ها گنجانده شود و مردم و جامعه را به سوی سعادت و کمال سوق 
دهد و اگر غیر این باشد فردا باید پاسخگوی عمر تلف شده و یا احیانا به 

انحراف رفته مخاطبان باشند.
0938---6263

جوگیری دوباره فتنه‌گران
پس از زمزمه تجزیه‌طلبی در عراق

عناصر مخالف‌خوان که همواره در مسائل سیاسی به سمت آمریکا و انگلیس 
و اسرائیل غش کرده‌اند، این بار نیز به توجیه نقشه صهیونیسم مسیحی برای 

تجزیه عراق پرداخته‌اند.
جلال جلالی‌زاده از عناصر افراطی نفوذی در میان اصلاح‌طلبان که در 
مجلس ششم جزو تحصن‌کنندگان بود، ضمن نوشته‌ای مدعی شد اگر امام 
حسین)ع( امروز بود از همه‌پرسی در کردستان عراق حمایت می‌کرد. صادق 
زیبا‌کلام هم در مصاحبه با یک شبکه تلویزیونی وابسته به بارزانی گفت 

همه‌پرسی حق کردها بود. 
در این میان روزنامه زنجیره‌ای بهار برخلاف دیگر روزنامه‌های اصلاح‌طلب 
که به هشدار درباره عواقب تجزیه‌طلبی در کردستان عراق پرداخته‌اند، تیتر 
»رقص کردی« را در کنار عکس رقص  در کردستان عراق بر صفحه اول 
خود نشاند! این روزنامه همان روزنامه‌ای است که به خاطر انکار ولایت 
امیرمومنان)ع( در آستانه عید غدیر )به قلم یک عضو گروهک نهضت آزادی 
و مرتبط با ساواک شاه( برای مدتی توقیف شد اما با پرداخت جریمه مختصر، 

اجازه انتشار مجدد یافت.
جلال جلالی‌زاده عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم نیز هماهنگ 
با سیاست‌های تجزیه‌طلبان صهیونیسم مسیحی علیه کشورهای اسلامی، از 
تجزیه عراق به بهانه همه‌پرسی در کردستان حمایت کرده و در مطلبی پر از 
مغالطه، جمهوری اسلامی را تلویحا به عملکرد یزیدی در این‌باره متهم کرد. 
وی می‌نویسد: »آیا اگر امام حسین زنده بود با کردها اینگونه رفتار می‌کرد؟« 
نوشته است: امروز که در ماه محرم به سر می‌بریم و خود را پیرو سرور آزادگان 
می‌دانیم آیا واقعا زیبنده است که ادعای پیروی از حسین داشته باشیم و راه 
یزید را انتخاب کنیم؟ چگونه می‌توانیم از تشنگی و گرسنگی یاران حسین در 
کربلا بحث کنیم و اشک مردم را در بیاوریم اما در کردستان، سرزمین شهادت، 
انفال و شیمیایی پیرمردان و پیرزنان کرد و کودکان شیرخواره محاصره شوند 

و از مواد غذایی به سبب مطالبات بر حق خود منع شوند.
وی ادامه داده است: اگر امروز امام حسین)ع( در کردستان بود آیا ادعای 
کردها را که این همه در طول تاریخ برای پیروی و تأسی به او هزاران شهید 
نثار نموده‌اند، تأیید نمی‌کرد؟  انتظار می‌رود که سخنان و اعمال‌مان را بر هم 

تطبیق دهیم، سخن از حسین نزنیم و عمل یزیدی داشته باشیم.
این گزافه‌گویی در حالی است که نامبرده در مصاحبه خود به ستایش 
از قاضی محمد پرداخته و او را پیشوا خوانده است. به هنگام اشغال ایران در 
جنگ جهانی دوم و شروع غائله پیشه‌وری برای جدا کردن آذربایجان از ایران 
به تحریک بیگانگان، قاضی محمد نیز اقدام خیانت‌آمیز مشابهی در کردستان 

مرتکب شد.
باید از عضو حزب منحله مشارکت پرسید آیا می‌شود از ایام سوگواری 
امام حسین علیه‌السلام سخن گفت اما به رسم گروهک‌های ضدانقلاب، مردم 
را دعوت به کف و سوت و هلهله و رقص کرد؟ این که همان اسام یزیدی 

و اموی است!
ثانیا وقتی کردهای عین‌الوب و زنان آنها دستخوش دست درازی و هتک 
حرمت وحشی‌های داعش و سایر تروریست‌ها قرار می‌گرفت، مسعود بارزانی 
و پیشمرگه‌هایش کجا بودند و چرا از معرکه گریختند؟ آیا جز یاوران سردار 
سلیمانی، منطقه کردستان را از دست درازی تروریست‌ها مصون داشتند؟ 
چرا مدعیان جنبش سبز در بحبوحه اشغال سوریه توسط تروریست‌ها، رسما 
بیانیه داده و از همان تروریست‌هایی حمایت کردند که بعدها متعرض کردها 

در عین‌الوب و مناطق دیگر شدند.
راه یزید، راه همان جماعتی است که هم  در فتنه سبز تبدیل به پادوها و 
پیاده نظام صهیونیست‌ها شدند و در روز عاشورا حرمت‌شکنی کردند )تا آنجا 
که سران رژیم صهیونیستی، آنها را به عنوان سرمایه و پیاده‌نظام خود در ایران 
معرفی کردند( و هم امروز با چراغ سبز اسرائیل، می‌خواهند انتقام شکست 
صهیونیسم مسیحی در »پروژه داعش« را به واسطه راه‌اندازی فتنه‌ای جدید 

در کردستان عراق بگیرند.
درست در زمانی که صدام مشغول جنایت علیه کردهای ایر‌ان و عراق بود، 
گروهک‌های تروریستی از قبیل دموکرات و کومله با صدام و صهیونیست‌ها 
پالوده می‌خوردند و اکنون عبدالله مهتدی رئیس گروهک تروریستی کومله با 
صراحت می‌گوید: موضع‌گیری کسانی چون زیبا‌کلام در حمایت از همه‌پرسی 
اقلیم کردستان عراق، بسیار مثبت است. این صداهای حمایت که  از داخل 

کشور شنیده می‌شود بسیار مهم است)!(
یادآور می‌شود اخبار منتشره از زد و بندهای پنهان برخی محافل انگلیسی 
و صهیونیست و آمریکایی برای فتنه‌آفرینی جدید در کردستان عراق حمایت 

می‌کند، شبکه جدید دولتی انگلیس اخیرا ضمن دو تحلیل آرزو کرده موج 
تجزیه‌طلبی ایجاد شده در کردستان عراق به مرزهای افغانستان و بلوچستان 
پاکستان برسد! بی‌بی‌سی همچنین این اتفاق را آغاز دومینوی استقلال‌طلبی در 
خاورمیانه جدید خوانده است که ترجمه دیگری از نقشه ناکام و شکست‌خورده 
»خاورمیانه جدید« است؛ نقشه‌ای که 17 سال پیش توسط مثلث صهیونیسم 
مسیحی با هدف تجزیه کشورهای قدرتمند اسلامی آغاز شد اما با برآمدن 

محور مقاومت اسلامی دچار دست‌انداز شد.
دور زدن قانون و مصالح ملی

برای مذاکره مجدد درباره برجام ممنوع!
»تیم مذاکره‌کننده کشورمان قبلا بدون داشتن هر گونه مجوزی از جانب 
شورای عالی امنیت ملی، مجلس شورای اسلامی و خلاف دستور صریح رهبر 

معظم انقلاب، اقدام به مذاکره مجدد برجام کرده‌اند.«
رجانیوز در گزارشی تحلیلی نوشت: مذاکره مجدد از جمله زیاده‌خواهی‌های 
آمریکا پس از اجرای برجام بوده است تا از این طریق امتیازهای بیشتری را 
از ایران کسب نماید. این درخواست آمریکا با چراغ سبز برخی از کشورهای 
اروپایی چون فرانسه همراه شده است. چنان‌که سخنگوی وزارت خارجه 
فرانسه ماه گذشته در کنفرانس خبری خود به نقل از ماکرون از »برجام 
مکمل« سخن به میان آورد و گفت: »رئیس‌جمهور ]امانوئل ماکرون[ روز ۲۹ 
آگوست خاطرنشان کرد که توافق وین را می‌توان با همکاری برای دوران پس 
از سال ۲۰۲۵ و همکاری‌های ضروری درباره استفاده ]ایران[ از موشک‌های 

بالستیک تکمیل کرد.«
 بعدها امانوئل ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه نیز در سخنرانی خود در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد با تاکید بر همراهی با آمریکا از »چشم‌انداز 
مذاكرات هسته‌ای جديد با ايران بعد از سال ۲۰۲۵« گفت: من امیدوارم که 
بتوانیم بر روی محدود کردن برنامه موشک‌های بالستیک ایران هم کار کنیم. 

ما باید بر روی راهکاری برای دوره پس از ۲۰۲۵ کار کنیم.
 همچنین وزیر خارجه آلمان در جریان سفر به واشنگتن و در دیدار با 
رکس تیلرسون همتای آمریکایی خود در بیانی که اکثر رسانه‌های داخلی آن 
را ندیده و یا شاید نخواستند که ببینند می‌گوید: اما )آلمان( در عین حال 
آمادگی دارد که به همراه فرانسه، بریتانیا و آمریکا تهران را تحت فشار بگذارند 

تا تمامی جزئیات توافق را اجرایی کند! 
 در برابر طرح مذاکره مجدد توسط آمریکا و چراغ سبز فرانسه و آلمان 
برای پیشبرد این هدف به کاخ سفید، دولت‌مردان ایرانی چندین و چند بار 
اعلام کرده‌اند که برجام قابل مذاکره مجدد نیست اما این سخن را باید با نگاهی 
تردید‌آمیز دید! علت این مسئله هم این است که مذاکره‌کنندگان هسته‌‌ای 
کشورمان پس از اجرای برجام تاکنون در چند مسئله مذاکره مجدد انجام 
دادند و تعهدات جدیدی را برخلاف متن توافق هسته‌ای پذیرفته‌اند. برخی از 

مواردی که پس از اجرای برجام مذاکره مجدد شده‌ است عبارتند‌ از؛ 
 1- پذیرش معیار آمریکا برای به صفر رساندن ذخایر اورانیوم داخل لوله‌ها 
برخلاف هشدار صریح رهبر معظم انقلاب: در همین راستا تیم مذاکره‌کننده 
هسته‌ای کشورمان با حضور در کمیسیون مشترک برجام نسبت به این مسئله 
عقب‌نشینی کرده و می‌پذیرد که هر 120 روز مواد و رسوبات باقی‌مانده در 
لوله‌ها را به صفر برساند و این مواد نیز در محاسبه اصلی جزء 300 کیلو 
ذخیره اورانیوم با غنای 3/67 درصدی به حساب آید. گفتنی است که در 
آخرین گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی میزان ذخایر اورانیوم ایران با 

کاهش 211 کیلوگرمی به 88/4 کیلو تبدیل شده است!
2- پذیرش لزوم خروج آب سنگین از ایران: با آن‌که ایران مطابق با بند 
10 برجام می‌توانست 130 تن آب سنگین مازاد خود را پیش از صادرات در 
 made available( بازارهای بین‌المللی، در داخل کشور نگهداری نماید
for export to the international market( تیم مذاکره‌کننده ایران 
بدون داشتن هرگونه مجوزی از شورای امنیت ملی، مجلس شورای اسلامی 
و کمیته نظارت بر اجرای برجام با حضور در کمیسیون مشترک می‌پذیرد 
 This material (.که آب سنگین مازاد ایران به خارج از کشور ارسال شود
will remain outside Iran(. گفتنی است که در آخرین گزارش آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی آمده است که 20 تن از ذخایر آب سنگین ایران از 

کشور خارج شده است. 
 موارد فوق از جمله مصداق‌هایی است که مطابق با آن تیم مذاکره‌کننده 

کشورمان بدون داشتن هر گونه مجوزی از جانب شورای عالی امنیت ملی، 
مجلس شورای اسامی و خلاف دستور صریح رهبر معظم انقلاب، اقدام به 
مذاکره مجدد برجام کرده‌اند. این موارد نشان می‌دهد که میان سخنان و 
عملکرد تیم مذاکره‌کننده کشورمان تفاوت و فاصله وجود دارد. با این تفاسیر 
آیا بازهم باید شاهد این باشیم که برخلاف اظهارات امروزی تیم مذاکره‌کننده 
کشورمان در عمل در برابر فشارهای آمریکا کوتاه آمده و تعهدات جدیدی را 

در قالب مذاکره مجدد برجام خواهد پذیرفت؟
گزارش شرق از شعبده‌بازی 

میان بانک‌ها و دولت
محمدباقر نوبخت، کاهش دوباره نرخ سود بانکي را در شرايطي وعده می‌دهد 

که نرخ تورم حرکت خود را عکس کرده و رو به بالا در حال حرکت است. 
روزنامه شرق ضمن درج مطلب فوق نوشت: در سال‌های گذشته در سه 
نوبت نرخ سود بانکي مورد بازبيني قرار گرفت و کاهش يافت. با اين حال 
رئيس سازمان برنامه و بودجه معتقد است کاهش نرخ سود بانکي بايد تا 

پايان سال ٩٦ اتفاق بيفتد.
در شرايطي که بانک مرکزي نسبت به نرخ‌های ابلاغي با حساسيتي ويژه 
عملکرد بانک‌ها را پي می‌گيرد؛ تعدادي از بانک‌ها با حساب‌های ويژه و مفاد 
حين قرارداد از اجراي اين دستورالعمل سر باز می‌زنند. خطر بيرون رفتن 
سپرده‌هایي که دارايي‌های قابل نقدشوندگي بانک‌هاست، اين موسسات مالي 
را ناگزير به رعايت نکردن نرخ‌ها کرده است. در چنين وضعيتي او از اجرائي 
شدن اين سياست تا قبل از پايان سال ۹۶ خبر داده و اعتقاد دارد: کاهش 

نرخ سود از منظر نظري کاملا توجيه دارد. 
شرق همچنین در گزارشی نوشت: بانک مرکزی در ابلاغیه‌ای پنهان نرخ 
جریمه اضافه ‌برداشت بانک‌ها را از ٣٤ درصد به ١٨ درصد کاهش داد. ‌این 
اتفاق مهم در لابه‌لای خبرهای تعدیل نرخ سود ابلاغی در دو هفته گذشته 
گم شد تا نقدی هم به‌این تصمیم عجیب وارد نشود. ‌این تصمیم از آن جهت 
غریب و دور از انتظار بود که اضافه‌برداشت بانک‌ها با همان نرخ ٣٤ درصد 
یکی از بحران‌ها در نظام بانکی محسوب می‌شد و مقامات پولی همواره بر 

چاره‌اندیشی برای‌این مشکل تأکید می‌کردند. 
اما مهم‌ترین بخش داستان‌این است که با وجود نرخ سود 19/5درصدی 
فعلی در بازار بین‌بانکی، جذابیت به‌مراتب کمتری نسبت به نرخ جریمه 
اضافه‌برداشت دارد؛ بنابراین می‌توان انتظار آن را داشت که بانک‌های خصوصی 

بیش از گذشته دست در جیب بانک مرکزی کنند. 
این اتفاق یعنی تبعات بزرگی در پایه پولی و نقدینگی کشور که می‌تواند 
اثرات تورمی درخور‌توجهی داشته باشد. از سوی دیگر وقتی ذخایر بانک‌ها در 
بانک مرکزی رو به کاهش برود، بانک مرکزی نسبت به انجام تعهداتش ضعیف 
می‌شود. از یاد نبرده‌ایم ماجرای مؤسسه مالی و اعتباری کاسپین را که بانک 
مرکزی برای بازگرداندن مطالبات سپرده‌گذاران دچار دردسر شد. مدتی پیش 
هم خبری از سوی مقامات بانک مرکزی اعلام شد، مبنی بر‌اینکه‌این بانک در 

قبال سپرده‌گذاران بانک‌ها نهایتا تا صد میلیون تومان تعهد دارد. 
با چیدن‌این واقعیات کنار هم، برداشت‌های بی‌امان بانک‌های خصوصی 
از حساب‌هایشان نزد بانک مرکزی خطر ضعیف‌شدن بانک مرکزی را مقابل 

تعهداتش به‌شکل تهدیدی جدی به رخ می‌کشد. 
اما چرا فقط بانک‌های خصوصی در‌این موضوع مورد بحث است؟ دلیل آن 
است که بانک‌های دولتی پیش از‌این به‌دلیل بخشش‌های مکرر جریمه‌های 
٣٤درصدی از سوی بانک مرکزی، اضافه‌برداشت‌های زیادی داشتند و به‌جای 
رفتن به بازار بین‌بانکی ترجیح می‌دادند نیازها و کسری‌های خود را از‌این 
بازار تأمین کنند. در واقع بانک مرکزی به‌ازای تسهیلات تکلیفی که هر سال 
به بانک‌های دولتی تحمیل می‌کند؛ اضافه‌برداشت بانک‌های مزبور را به خط 
اعتباری تبدیل می‌کند. بنابراین جریمه اضافه‌برداشت آنها به‌طورکلی بخشیده 
می‌شود‌اما با توجه به ‌اینکه بانک‌های خصوصی تسهیلات تکلیفی بر گردن 
ندارند؛ اضافه‌برداشت‌هایشان مشمول ٣٤ درصد جریمه می‌شد. ازاین‌رو برای‌این 
بانک‌ها بسیار مقرون‌به‌صرفه‌تر بود که به‌جای تأمین مالی از حساب نزد بانک 
مرکزی، کسری‌های خود را از بازار بین‌بانکی تأمین کنند. به‌همین‌دلیل هم 
می‌بینیم عملکرد بازار بین‌بانکی به عدد بسیار بزرگ سه‌هزارمیلیارد تومان در 
سال گذشته رسیده است. بانک‌ها در بازار بین‌بانکی، کسری‌های خود را به طور 
میانگین با نرخ 18/6 درصد جبران کرده‌اند. ‌این نرخ سود حتی برای بانک‌های 
خصوصی بیشتر هم بوده است و‌این بانک‌ها برای تأمین کمبود منابعشان 19/5 
درصد سود پرداخت کرده‌اند. بنابراین نرخ جریمه ١٨ درصد برای‌این بانک‌ها 
بسیار به‌صرفه خواهد بود. بر‌همین‌اساس است که تحلیلگران می‌گویند گویا 
بانک‌های خصوصی در تصمیم اخیر بانک مرکزی نفوذی داشته‌اند و توانسته‌اند 

از چنین رانتی بهره‌ ببرند.

این روزها که در سالروز شهادت سیدالشهداء و ۷۲ یار بی‌مثالش 
به سوگ نشسته و سر بر زانوی غم داریم، این ستون را به 
 سروده‌ای از شاعر متعهد و انقلابی کشورمان آقای سعید بیابانکی 

اختصاص می‌دهیم.
بگذار كه این باغ، درش گم شده باشد

گل‌های ترََش، برگ و برََش گم شده باشد
جز چشم‌به‌راهی به چه دل خوش كند این باغ؟ 

گر قاصدك نامه‌برش گم شده باشد
باغ شب من كاش درش بسته بماند 

ای كاش كلید سحرش گم شده باشد
بی اختر و ماه است دلم مثل كسی كه 

صندوقچه سیم و زرش گم شده باشد
شب، تیره و تار است و بلادیده و خاموش

انگار كه قرص قمرش گم شده باشد
چاهی است همه ناله و دشتی است همه گرگ 

خواب پدری كه پسرش گم شده باشد
آن روز تو را یافتم افتاده و تنها 

در هیبت نخلی كه سرش گم شده باشد
بی‌سر  تن  ای  همه‌جا‌  پیچیده شمیمت 

چون شیشه عطری كه درش گم شده باشد

یادداشت میهمان

مدیرکل آژانس بین‌المللی 
سه‌شنبه  روز  اتمی  انرژی 
درباره  خواستار شفاف‌سازی 
یکی از بندهای برجام شد که 
به ادعای وی تهران می‌تواند 
از آن برای ساخت سلاح‌های 

هسته‌ای استفاده کند.
یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی روز 
سه‌شنبه خواستار شفاف‌سازی 
درباره بند T ضمیمه اول برجام 
شد که بر سر راستی‌آزمایی از آن 
میان روسیه با آژانس و کشورهای 
غربی اختلاف وجود دارد.مخالفان 
توافق هسته‌ای پیشتر به دولت 
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور 
از بند  آمریکا پیشنهاد داده‌اند 
T مندرج در ضمیمه اول توافق 
هسته‌ای با ایران به عنوان بهانه‌ای 

برای بازرسی از سایت‌های نظامی 
ایران استفاده کند. 

در این بند، »فعالیت‌هایی که 
می‌تواند در طراحی و توسعه یک 
وسیله انفجاری هسته‌ای نقش 
داشته باشند« ممنوع شده‌اند. 
این فعالیت‌ها طبق متن توافق 
هسته‌ای موارد ذیل را شامل 

می‌شوند: 
-  طراحی، توسعه، ساخت، 
دستیابی و یا استفاده از مدل‌های 
کامپیوتری برای شبیه سازی 

وسایل انفجاری هسته‌ای.
- طراحی، توسعه، ساخت، 
از  استفاده  یا  و  دستیابی 
چاشنی‌های انفجاری چند نقطه 
که برای توسعه یک وسیله 
انفجاری هسته‌ای مناسب هستند 
مگر اینکه مقاصد غیر هسته‌ای 

بودن آن توسط کمیسیون 
مشترک تایید شده باشد و موضوع 

پایش باشد.
- طراحی، توسعه، ساخت، 
دستیابی و یا استفاده از سیستم‌های 
)دوربین‌های  انفجار  تشخیص 
Streak ، دوربین‌های سرعت بالا 
 )Flash x-ray و یا دوربین‌های
مناسب برای توسعه تجهیزات 
انفجار هسته‌‌ای مگر اینکه مقاصد 
غیر هسته‌ای بودن آن توسط 
کمیسیون مشترک تایید شده 

باشد و موضوع پایش باشد.
- طراحی، توسعه، ساخت، 
دستیابی و یا استفاده از چشمه‌های 
نوترونی هدایت‌کننده انفجارات یا 
مواد خاص برای چشمه‌های 
انفجارات.  هدایت‌کننده  نوترونی 
خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش 

داده راستی‌آزمایی از مفاد مندرج 
در این بند بر خلاف بسیاری از 
دیگر بخش‌های برجام چندان 
روشن نیست و در آن‌اشاره‌ای به 

نقش آژانس نشده است. 
روسیه می‌گوید که عدم‌اشاره 
به آژانس نشان می‌دهد که این نهاد 
بین‌المللی موظف به راستی‌آزمایی 
از آن نیست. کشورهای غربی و 

آژانس با این تفسیر مخالفند.
آمانو در پاسخ به سؤال رویترز 
مبنی بر اینکه آیا آژانس ابرازهای 
 T لازم برای راستی‌آزمایی از بند
را دارد گفت: »ابزارهای ما محدود 

هستند«.
وی اضافه کرد: »به عنوان 
مثال، در بندهای دیگر ایران 
متعهد به ارائه اطلاعیه، قرار دادن 
فعالیت‌های خود تحت پادمان‌های 

آژانس یا اعطای دسترسی شده 
است. اما در بند T ما چنین 

تعهدی را شاهد نیستیم.«
مدیرکل آژانس گفت امیدوار 
است که طرف‌های برجام درباره 
این موضوع در نشست‌های 

کمیسیون مشترک بحث کنند. 
او گفت: »شفاف‌سازی بیشتر، 
سازنده خواهد بود. روسیه، دیدگاه 
متفاوتی دارد. آنها معتقدند که 
این در حیطه وظایف آژانس 
دیدگاه‌های  سایرین  نیست. 
متفاوتی دارند و رایزنی‌ها در این 

باره ادامه دارد.«
آمانو در بخش دیگری از 
اظهاراتش بار دیگر به پایبندی 
ایران به تعهداتش در چارچوب 
برجام‌اشاره کرد. او گفت که 
بازرسی‌های تکمیلی - که اغلب 

بازرسی‌های سرزده تحت پروتکل 
الحاقی را شامل می‌شوند- بدون 

مشکل انجام می‌شوند.
آمانو گفت: »دسترسی‌های 
تکمیلی در ایران بدون مشکل 
انجام می‌شوند و تعداد دسترسی‌ها 

هم بسیار بالا است.«
مدیرکل آژانس در پاسخ به این 
سؤال که آیا اجرای موفقیت‌آمیز 
برجام می‌تواند در رسیدن به 
راه‌حل سیاسی برای کره شمالی 
نقش داشته باشد، گفت که شرایط 
مربوط به این دو کشور متفاوت 

هستند. 
به گزارش فارس وی علیرغم 
این گفت: »نمی‌خواهم این را هم 
بگویم که هیچ شباهتی وجود 
ندارد، چون در مورد برجام، 

دیپلماسی کارساز واقع شد.«

زمینه‌سازی آژانس برای فشار به ایران

آمانو خواستار شفاف‌سازی 
درباره یکی از بندهای »مبهم« برجام شد

جلسه  در  رئیس‌جمهور 
هیئت دولت و در آستانه 
عاشورای حسینی تصریح کرد: 
عاشورای حسینی، رویدادی 
سراسر  و  است  ممتاز  کاملا 
زندگی امام حسین )ع( و 
فرهنگ عاشورا برای جامعه 
هرگونه  از  نجات‌بخش  انسانی 
مسیر انحرافی به مسیر حق 

است.
حجت‌الاسام حسن روحانی 
روز چهارشنبه در این جلسه با بیان 
اینکه عشق به امام حسین)ع( و 
کربلا و فرهنگ عاشورا شفابخش 
است، افزود: عاشورا تجلی مبارزه 
حق در برابر باطل، با آن شکوه 
بزرگ تاریخی بود که امام حسین)ع( 
را تبدیل به مظهر استقامت، 
ایستادگی، شهامت و شجاعت در 

برابر قدرت‌های ستمگر کرد.
دکتر روحانی اضافه کرد: در 
زندگی ابی عبدالله الحسین)ع(، از 

زمان حرکت از مدینه تا زمانی که به 
کربلا رسیدند، در تمام خطبه‌هایی 
که امام حسین)ع( ایراد کرد، درباره 
علت قیامش فرمود، »نمی‌بینید به 
حق عمل نمی‌شود و در برابر باطل 
کسی فریاد نمی‌زند«. اینجا جایی 
است که یک آدم مؤمن باید آرزوی 
مرگ بکند که بخواهد در چنین 
وضعیتی حیات و زندگی داشته 
باشد، حیات و زندگی که واقعیتش 
مردگی و مرگ است؛ حیات واقعی، 
ایستادگی در برابر باطل و تبیین 

حق است.
رئیس‌جمهور اظهار داشت: امام 
حسین )ع( فرمود وقتی باطل در 
جامعه این‌چنین باشد، آن وقت 
مردن، کشته شدن و شهادت، 
سعادت است. ما نمی‌توانیم در 
برابر ظلم ساکت باشیم و سر به 

زیر بیندازیم.
دکتر روحانی تصریح کرد: این 
مکتب بود که تبدیل به مکتب الگو 
برای جهانیان شد. عاشورا تنها برای 
عاشورا  فرهنگ  نیست،  شیعیان 

تنها برای مسلمانان جهان نیست، 
فرهنگ عاشورا برای همه آزادگان 

جهان است.
رئیس‌جمهور ادامه داد: امروز 
کشورها و ملت‌های زیادی هستند 
که در روز عاشورا پرچم سیاه را 
برافراشته و عزاداری می‌کنند.

اینان مسلمان نیستند، اما به یاد 
امام حسین)ع( هستند، چون امام 
حسین)ع( را الگوی آزادی و آزادگی 
می‌دانند و به همین مناسبت در 
شبه‌قاره هند، روز عاشورا به احترام 

اباعبدالله)ع( تعطیل عمومی است.
گفت:  نی  وحا ر دکتر 
امام‌حسین)ع( تربیت یافته دامن 
پاک اسلام است و وجود و بقای 
اسلام در تاریخ هم در سایه فداکاری 
و ایثار ابی‌عبدالله الحسین)ع( است. 
رئیس‌جمهور همچنین در این جلسه 
دقایقی به ذکر مصیبت سرور و 
سالار شهیدان حضرت ابی عبدالله 

الحسین)ع( پرداخت.

رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت:

فرهنگ عاشورا و زندگی امام حسین )ع( 
برای جامعه انسانی نجات‌بخش است

وضعیت مسلمانان میانمار 
و اوضاع انسانی در یمن و سوریه 

محور گفت‌وگوی ظریف و معاون دبیرکل سازمان ملل
در دیدار ظریف و معاون دبیرکل سازمان ملل در امور 
بشردوستانه در خصوص آخرین وضعیت مسلمانان روهینگیا، 
اوضاع انسانی در یمن و کمک‌های انسانی به مردم سوریه 

گفت‌وگو شد.
به گزارش فارس، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه‌ جمهوری 
اسامی ایران در ادامه رایزنی‌هایش در حاشیه هفتاد و دومین نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل با معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در امور 
بشردوستانه دیدار و در خصوص آخرین وضعیت مسلمانان روهینگیا، 
اوضاع انسانی در یمن و کمک‌های انسانی به مردم سوریه گفت‌وگو کرد.
ظریف پیش از این نیز با معاون دبیرکل سازمان ملل در امور مبارزه 

با تروریسم دیدار و گفت‌وگو کرده بود.


